
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-15

L'anno 2018 il giorno 15 del mese di Febbraio la sottoscritta  Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A D. 
LGS 50/2016 PRESSO LA DITTA SYNGRAPH  DELLA FORNITURA DI OCCHIELLI DI 
SIGILLO  PER  CARTE  D’IDENTITA’  PER  L’ANNO  2018,  PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO  PARI  AD  EURO  280,00   OLTRE  IVA  AL  22%,  E  CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA (CAP. 4821) CIG ZE521F1F3F.

Adottata il 15/02/2018
Esecutiva dal 16/02/2018

15/02/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-15

OGGETTO ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A D. LGS 
50/2016 PRESSO LA DITTA SYNGRAPH  DELLA FORNITURA DI OCCHIELLI DI SIGILLO 
PER CARTE D’IDENTITA’ PER L’ANNO 2018, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI 
AD EURO 280,00  OLTRE IVA AL 22%, E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 4821) 
CIG ZE521F1F3F.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

            Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin -
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

            Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le compe-
tenze e le responsabilità dei dirigenti.

       Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/11/2017, con il quale è stato differito al 28 
febbraio  2018  il  termine per l’approvazione dei documenti  previsionali  per l’esercizio 2018 e 
autorizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

            Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali  
e programmatici 2017-2019;

       Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

           Premesso che l’Ufficio Anagrafe deve provvedere, per il rilascio delle Carte d’Identità, al-
l’approvvigionamento di occhielli sigillo antiruggine;

            Quantificata in n. 80.000 occhielli la fornitura necessaria a suddetto Ufficio nelle more del 
passaggio all’emissione delle carte di identità al formato elettronico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



             Visto l’art. 36 comma 2 lett.a)  del  D.Lgs. 50/2016  che prevede che le forniture di beni e  
servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 oltre IVA possono essere acquisiti direttamente;

       Visto il Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia di beni e servizi, ed in par-
ticolare l’art. 3 comma 1;

        Visto l’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che prevede l’applicazione del  principio di 
rotazione nell’affidamento di beni e servizi nei contratti sottosoglia al fine di favorire le piccole  e 
medie imprese;

      Dato atto che:
- sulla vetrina di MEPA all’interno del Bando Cancelleria, Carta, Consumabili e prodotti per il 

restauro Categoria BENI  è stata individuata la Ditta SYNGRAPH, non affidataria negli anni prece-
denti, che offre gli occhielli sigillo antiruggine  per carte di identità   per un importo in linea con i  
vantaggiosi prezzi delle passate assegnazioni;

- la Ditta SYNGRAPH è stata invitata alla Trattativa diretta MEPA n. 392771 per l’acquisizio-
ne di n. 80.000 Occhielli antiruggine per carte di identità; ;

- la Ditta SYNGRAPH ha offerto il vantaggioso prezzo unitario di Euro 0,0035 per il prodotto 
in argomento con un valore complessivo dell’offerta pari ad  Euro 280,00 oltre IVA al 22%;

     Rilevato che il prezzo proposto dalla Ditta SYNGRAPH risulta inferiore a quello offerto nel-
le precedenti acquisizione e particolarmente  favorevole per la Direzione Servizi Civici; 

     Ritenuto, vista la congruità dell’offerta particolarmente vantaggiosa,  di acquisire diretta-
mente tramite trattativa MEPA  presso la Ditta “SYNGRAPH” la fornitura di n. 80.000 occhielli si-
gillo antiruggine per carte d’identità, per un importo pari a Euro 280,00 oltre IVA al 22%;

     Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli art. 107, 151 comma 4, 163 comma 1, 183 comma 

1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa.

1) di prendere atto delle risultanze della Trattativa Diretta  MEPA n. 392771   CIG ZE521F1-
F3F      indetta in data  01/02/2018;

2) di acquisire direttamente tramite Trattativa diretta MEPA, presso la Ditta SYNGRAPH  sede 
in Monastir  S.S. 131 KM17,500  – cod. benef.  55723  – la fornitura di n. 80.000  occhielli sigillo  
antiruggine per carte di identità per un importo pari ad Euro 341,60  IVA 22% inclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 viene disposta ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016;

4) di attestare la congruità della spesa in oggetto;

5) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la somma di Euro 341,60  (di 
cui Euro 61,60 per IVA al 22%), sul capitolo 4821 – c.d.c. 200.6.27 – “Servizi Civici Acquisizione 
di beni diversi” del Bilancio 2018 (IMPE 2018.6540 )P.dC. U. 1.03.01.02.999 Altri beni materiali 
n.a.c.  Area istituzionale;

 6) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

7) di stabilire che la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti  provvederà alla liquidazione 
della spesa di cui trattasi mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

      8) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n. 122/2010.

       9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

10) di dare atto che l’impegno si riferisce a spese non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi per cui non soggiace ai limiti imposti dall’art. 163, c.1. del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-15
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A D. LGS 50/2016 
PRESSO LA DITTA SYNGRAPH  DELLA FORNITURA DI OCCHIELLI DI SIGILLO PER 
CARTE D’IDENTITA’ PER L’ANNO 2018, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD 
EURO 280,00  OLTRE IVA AL 22%, E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 4821) 
CIG ZE521F1F3F.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


